
                                             АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГМЕЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
404200 с.Гмелинка ул.Космача, 56.                                                               тел./факс(84493)-48132, gmelinka@ yandex.ru 

 

 
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  30 марта   2023г.                                                                          № 14 

 

О благоустройстве на наведении санитарного порядка 

на  территории Гмелинского сельского поселения 

 

 

               В целях   активизации работ по наведению  должного 

санитарного порядка  и  благоустройства  на территории Гмелинского 

сельского поселения 

                ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить мероприятия по благоустройству и улучшению 

санитарного состояния  населенных пунктов Гмелинского 

сельского поселения на 2023год   

        (Прилагаются) 

2. Утвердить  Положение о проведении конкурсов: «Лучшая улица» , 

« Лучшее домовладение». 

         (Прилагается) 

 

 

 

 

Глава Гмелинского сельского поселения:                      М.П.Бутенин 
                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 

                                                                                        



                                                                                                Приложение № 1 

                                                             к постановлению №14 от  30.03.2023г. 

 

 

 

                                          МЕРОПРИЯТИЯ 

     по благоустройству и улучшению санитарного состояния 

  населенных пунктов Гмелинского сельского поселения  на 2023 год 

 

№ 

п/п 

 

         Мероприятия  

   Сроки 

проведения 

   

Исполнители 

1 Организовать проведение  

Весеннего месяца Добра ,  

с привлечением населения, 

неработающих граждан и 

учащихся Гмелинской СОШ 

с 1 апреля по 

15 мая 2023г. 

администрация 

Гмелинского 

сельского 

поселения, ТОС 

 

 

2 

Организовать проведение 

субботников по уборке 

территории  с привлечением 

юридических и физических 

лиц, индивидуальных  

предпринимателей 

С 1 апреля по              

15 мая 2023г. 

администрация 

Гмелинского 

сельского 

поселения, ТОС 

3 Ликвидация мест 

несанкционированного 

размещения отходов 

производства и потребления 

Апрель-май администрация 

Гмелинского 

сельского 

поселения, ТОС, 

индивидуальные 

предприниматели 

4. Проведение акции по 

озеленению (посадка 

деревьев,кустарников, цветов 

в местахобщего пользования, 

на придомовых территориях) 

апрель-май администрация 

Гмелинского 

сельского 

поселения 

ТОС 

5. Организовать снос аварийных 

и больных деревьев, обрезку 

деревьев ,кустарников 

апрель-май администрация 

Гмелинского 

сельского 

поселения 

6 Продолжить работу по 

технической инвентаризации 

и переоценке стоимости 

внешнего благоустройства  

май- октябрь Администрация 

Гмелинского 

сельского 

поселения, 

 

7. Приведение территорий в 

надлежащее состояние, для 

чего произвести ремонт и 

покраску фасадов зданий 

май- октябрь Администрация  

сельского 

поселения, 

Советы ТОСов 



организаций и учреждений 

жилых домов, построек и 

изгородей, уличных 

газопроводов. 

8. Организовать с привлечением 

населения и неработающих 

граждан по направлению 

органов службы занятости в 

рамках реализации программ  

«Организация общественных 

работ», « Организация 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет» к 

работам по  благоустройству 

села 

май-декабрь Администрация 

сельского 

поселения,ТОС 

9 Обустройство памятников, 

воинских захоронений 

(проведение уборки, покраска, 

озеленение) 

  к 9  маю Администрация 

с/поселения 

ТОС 

10 Закрепление организаций, кфх 

за придомовыми 

территориями участников 

ВОВ  для оказания помощи по 

их надлежащему содержанию 

и ремонту домов  

май- декабрь ТОС 

11 Организовать и провести 

мероприятия посвященные 

«Дню села», 

 конкурсы: 

«Лучшая улица», 

«Лучший дом» 

 

 

 

май-октябрь 

Администрация 

Гмелинского 

сельского 

поселения, 

Гмелинское КДО 

Совет  ТОС 

12 организовать работу по 

привлечению  к участию в 

сборе и вывозе ТБО от 

населения  индивидуальных 

предпринимателей, 

фермерских хозяйств и т.д. 

апрель- октябрь Администрация 

с/поселения 

ТОС 

13 Провести   ремонт  улиц  без 

твердого покрытия ( укладка  

щебня)  

, 

 

апрель- сентябрь Администрация 

с/поселения, 

ТОСы 

14 Провести профилирование 

улиц сел. 

Срез обочин дорог 

в течении года Администрация  

с/поселения. 

ТОСы 



автогрейдером 

15 Организовать вывоз ТБО с 

несанкционированных свалок, 

разрушенных зданий и домов 

апрель-октябрь Администрация 

с/поселения 

ТОС 

16 Восстановление уличного 

освещения( замена ламп  

в течении года Администрация 

с/поселения 

ТОС 

17 Ремонт водопровода апрель-октябрь Администрация 

с/поселения,ТОС 

18 Наведение порядка на 

сельской свалке 

 апрель-октябрь Администрация 

с/поселения,ТОС 

19 Обустройство сельских 

кладбищ (  вывоз мусора , 

уборка сорной травы) 

 

апрель-октябрь Администрация 

с/поселения 

ТОС 

20 Организовать проведение  

Осеннего месяца Добра ,  

с привлечением населения, 

неработающих граждан и 

учащихся Гмелинской СОШ 

С 1 сентября по              

1 октября 2019г. 

Администрация 

с/поселения 

ТОС 

21 Информировать население об 

итогах организации работ по 

благоустройству и улучшению 

санитарного состояния 

населенных пунктов  , 

подведение итогов конкурса « 

Лучшая улица» ,   « Лучшее 

домовладение» 

апрель - 

сентябрь 

Администрация  

с/поселения 

ТОС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                  

                                                                                               Приложение № 2 

                                                             к постановлению № 14 от 30.03.2023г. 

 

                                      ПОЛОЖЕНИЕ 

                            о проведении  конкурса  на 

   номинацию  « Лучшая улица». « Лучшее домовладение» 

 

1.Цели конкурса: 

- благоустройство поселения 

- выявление лучшей  улицы 

- выявление лучшего домовладения 

2.Задачи конкурса: 

- уборка и озеленение  прилегающей территории к домовладениям и 

дворам 

- выявление лучшей улицы, лучшего двора 

3. В конкурсе принимают участие жители с.Гмелинка 

4.Сроки проведения конкурса: 

      с 1 апреля по 1 сентября  2019года    

 Итоги подвести на празднике « День села» в  сентябре  2019 года 

5.Тема конкурса: 

Гмелинка лучшее, чистое , благоустроенное  село 

6.Жюри и критерии оценки: 

В состав жюри входят Глава, специалисты администрации Гмелинского 

сельского поселения,  депутаты Гмелинской сельской Думы , комиссия по 

благоустройству, председатели ТОСов и уличных комитетов 

Критерии оценки: 

Критериями оценки при подведении итогов конкурса являются: 

- санитарное состояние усадьбы (чистота придомовой территории, 

соблюдение правил благоустройства поселения); 

- опрятный вид фасада дома и двора усадьбы: 

- содержание в исправном состоянии ограждений; 

- содержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии 

территории, прилегающей к дому, отсутствие мусора, сорной 

растительности; 

- наличие зеленых насаждений и цветников; 

- наличие номерного знака и аншлага с названием улицы на доме; 

7.Награждение: 

Победители награждаются ценными подарками и почетными грамотами 

8.Финансирование конкурса: 

Расходы по проведению конкурса и награждение победителей несет 

администрация Гмелинского сельского поселения. 

 

 

 


